

## NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

### ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Tuesday, the 7<sup>th</sup> April, 2026 at 11:00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

### CALLING ATTENTION NOTICE

2. **SYED NAVEED QAMAR** **SHAZIA MARRI**  
**MS. SEHAR KAMRAN** **MIRZA IKHTIAR BAIG**  
**MR. MUHAMMAD SHAHARYAR KHAN MAHAR** to invite attention of the Minister for Power to a matter of urgent public importance regarding drastic change in net metering policy for solar prosumers and decision to propose 18% tax on solar panels, causing grave concern amongst the public.

### INTRODUCTION OF BILL

3. **SYED WASEEM HUSSAIN** **MS. SHAISTA KHAN**  
**MR. ARSHAD ABDULLAH VOHRA** **SYED ALI QASIM GILLANI,**  
**MR. AHMED SALEEM SIDDIQUI** **DR. SHAZIA SOBIA ASLAM SOOMRO**  
**MR. FARHAN CHISHTI** **MR. AMJAD ALI KHAN** to move for leave to introduce a Bill to mandate poliomyelitis immunization, reinforce disease surveillance, safeguard frontline health workers and rehabilitation of polio affected persons [The Polio Eradication and Rehabilitation Bill, 2026].
4. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

### LEGISLATIVE BUSINESS

#### **(Commenced Business)**

5. Further consideration of the motion moved by Rana Iradat Sharif Khan, MNA on 21<sup>st</sup> January, 2026:-

“that the Bill to provide for the establishment of Rawal International University, Islamabad [The Rawal International University Islamabad, Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.”

#### **(Amendments entered in a separate list to be moved)**

6. **RANA IRADAT SHARIF KHAN** to move that the Bill to provide for the establishment of Rawal International University, Islamabad [The Rawal International University-Islamabad, Bill, 2025], be passed.
7. **MS. NAZ BALOCH** to move that the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 and the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Criminal Laws (Amendment) Bill, 2025] (sections 292, 293 and 294, PPC), as passed by the Senate, be taken into consideration at once.  
**(Amendments entered in a separate list to be moved)**
8. **MS. NAZ BALOCH** to move that the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 and the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Criminal Laws (Amendment) Bill, 2025], be passed.
9. **MR. AIJAZ HUSSAIN JAKHRANI** to move that the Bill to prohibit the use of plastic covers on books sold in the Islamabad Capital Territory [The Islamabad Capital Territory (Prohibition of Plastic Book Covers) Bill, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
10. **MR. AIJAZ HUSSAIN JAKHRANI** to move that the Bill to prohibit the use of plastic covers on books sold in the Islamabad Capital Territory [The Islamabad Capital Territory (Prohibition of Plastic Book Covers) Bill, 2026], be passed.

11. **MR. ALI MUHAMMAD** to move that the Bill to provide for establishment of the Pakistan Emergency Treatment Coverage Programme [The Pakistan Emergency Treatment Coverage Programme Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.  
(Amendments entered in a separate list to be moved)
12. **MR. ALI MUHAMMAD** to move that the Bill to provide for establishment of the Pakistan Emergency Treatment Coverage Programme [The Pakistan Emergency Treatment Coverage Programme Bill, 2024], be passed.
13. **MR. ALI MUHAMMAD** to move that the Bill to make provisions for protection of breast-feeding and nutrition for infants and young children [The Islamabad Capital Territory Protection of Breast-Feeding and Child Nutrition Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.  
(Amendments entered in a separate list to be moved)
14. **MR. ALI MUHAMMAD** to move that the Bill to make provisions for protection of breast-feeding and nutrition for infants and young children [The Islamabad Capital Territory Protection of Breast-Feeding and Child Nutrition Bill, 2024], be passed.
15. **SYED ABDUL QADIR GILANI** **MR. TAHIR IQBAL** to move that the Bill to provide for the establishment of the Federal Institute of Management Sciences [The Federal Institute of Management Sciences Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
16. **SYED ABDUL QADIR GILANI** **MR. TAHIR IQBAL** to move that the Bill to provide for the establishment of the Federal Institute of Management Sciences [The Federal Institute of Management Sciences Bill, 2024], be passed.
17. **MS. ZAHRA WADOOD FATEMI** to move that the Bill to provide for the establishment of Wah Institute of Modern Sciences [The Wah Institute of Modern Sciences, Wah Cantt Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.  
(Amendments entered in a separate list to be moved)
18. **MS. ZAHRA WADOOD FATEMI** to move that the Bill to provide for the establishment of Wah Institute of Modern Sciences [The Wah Institute of Modern Sciences, Wah Cantt Bill, 2025], be passed.
19. **RANA MUHAMMAD QASIM NOON** to move that the Bill to provide for the establishment of Orbit Institute of Management and Technology [The Orbit Institute of Management and Technology, Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.  
(Amendments entered in a separate list to be moved)
20. **RANA MUHAMMAD QASIM NOON** to move that the Bill to provide for the establishment of Orbit Institute of Management and Technology [The Orbit Institute of Management and Technology, Bill, 2025], be passed.
21. **KHAWAJA IZHAR UL HASSAN** to move that the Bill to provide for the establishment of Allied Institute at Multan [The Allied Institute, Multan Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.  
(Amendments entered in a separate list to be moved)
22. **KHAWAJA IZHAR UL HASSAN** to move that the Bill to provide for the establishment of Allied Institute at Multan [The Allied Institute, Multan Bill, 2025], be passed.
23. **MS. NOSHEEN IFTIKHAR** to move that the Bill to amend the Anti-Rape (Investigation and Trial) Act, 2021 [The Anti-Rape (Investigation and Trial) (Amendment) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.  
(Amendments entered in a separate list to be moved)
24. **MS. NOSHEEN IFTIKHAR** to move that the Bill to amend the Anti-Rape (Investigation and Trial) Act, 2021 [The Anti-Rape (Investigation and Trial) (Amendment) Bill, 2025], be passed.
25. **SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Public Procurement Regulatory Authority Ordinance, 2002 [The Public Procurement Regulatory Authority (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

**(Amendments entered in a separate list to be moved)**

**26. SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Public Procurement Regulatory Authority Ordinance, 2002 [The Public Procurement Regulatory Authority (Amendment) Bill, 2025], be passed.

**27. SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Pakistan Bait-ul-Mal Act, 1992 [The Pakistan Bait-ul-Mal (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

**(Amendments entered in a separate list to be moved)**

**28. SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Pakistan Bait-ul-Mal Act, 1992 [The Pakistan Bait-ul-Mal (Amendment) Bill, 2025], be passed.

**29. MS. SHAISTA KHAN** to move that the Bill further to amend the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 [The State-Owned Enterprises (Governance and Operations) (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

**(Amendments entered in a separate list to be moved)**

**30. MS. SHAISTA KHAN** to move that the Bill further to amend the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 [The State-Owned Enterprises (Governance and Operations) (Amendment) Bill, 2025], be passed.

**31. MS. SHAISTA KHAN** to move that the Bill further to amend the Abandoned Properties (Management) Act, 1975 [The Abandoned Properties (Management) (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

**(Amendments entered in a separate list to be moved)**

**32. MS. SHAISTA KHAN** to move that the Bill further to amend the Abandoned Properties (Management) Act, 1975 [The Abandoned Properties (Management) (Amendment) Bill, 2025], be passed.

**33. MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Factories Act, 1934 [The Factories (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

**(Amendments entered in a separate list to be moved)**

**34. MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Factories Act, 1934 [The Factories (Amendment) Bill, 2025], be passed.

**35. MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Anti-Rape (Investigation and Trial) Act, 2021 [The Anti-Rape (Investigation and Trial) (Amendment) Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

**(Amendments entered in a separate list to be moved)**

**36. MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Anti-Rape (Investigation and Trial) Act, 2021 [The Anti-Rape (Investigation and Trial) (Amendment) Bill, 2024], be passed.

**37. MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Islamabad Rent Restriction Ordinance, 2001 [The Islamabad Rent Restriction (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

**38. MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Islamabad Rent Restriction Ordinance, 2001 [The Islamabad Rent Restriction (Amendment) Bill, 2025], be passed.

**39. MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the National Highways Safety Ordinance, 2000 [The National Highways Safety (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

**40. MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the National Highways Safety Ordinance, 2000 [The National Highways Safety (Amendment) Bill, 2025], be passed.

**41. MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Payment of Wages Act, 1936 [The Payment of Wages (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

**42. MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Payment of Wages Act, 1936 [The Payment of Wages (Amendment) Bill, 2025], be passed.

- 43. MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Provincial Motor Vehicles Ordinance, 1965 [The Provincial Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- 44. MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Provincial Motor Vehicles Ordinance, 1965 [The Provincial Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 45. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2024] (schedule-II), as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
- 46. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2024] (schedule-II), be passed.
- 47. MS. SEHAR KAMRAN** to move that the Bill further to amend the National Commission on the Rights of Child Act, 2017 [The National Commission on the Rights of Child (Amendment) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.  
**(Amendments entered in a separate list to be moved)**
- 48. MS. SEHAR KAMRAN** to move that the Bill further to amend the National Commission on the Rights of Child Act, 2017 [The National Commission on the Rights of Child (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 49. SYED RAFIULLAH** to move that the Bill to repeal the Pakistan General Cosmetics Act, 2023 [The Pakistan General Cosmetics (Repeal) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
- 50. SYED RAFIULLAH** to move that the Bill to repeal the Pakistan General Cosmetics Act, 2023 [The Pakistan General Cosmetics (Repeal) Bill, 2025], be passed.
- 51. KHAWAJA IZHAR UL HASSAN** to move that the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 (XLV of 1860) and the Code of Criminal Procedure, 1898 (V of 1898) [The Criminal Law (Amendment) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
- 52. KHAWAJA IZHAR UL HASSAN** to move that the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 (XLV of 1860) and the Code of Criminal Procedure, 1898 (V of 1898) [The Criminal Law (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 53. SHAZIA MARRI** to move that the Bill further to amend the Qanun-e-Shahadat, 1984 [The Qanun-e-Shahdat (Amendment) Bill, 2026], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.  
**(Amendments entered in a separate list to be moved)**
- 54. SHAZIA MARRI** to move that the Bill further to amend the Qanun e Shahadat, 1984 [The Qanun e Shahdat (Amendment) Bill, 2026], be passed.
- 55. MS. NUZHAT SADIQ** to move that the Bill to amend the Pakistan Environmental Protection Act, 1997 [The Pakistan Environmental Protection (Amendment) Bill, 2024], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
- 56. MS. NUZHAT SADIQ** to move that the Bill to amend the Pakistan Environmental Protection Act, 1997 [The Pakistan Environmental Protection (Amendment) Bill, 2024], be passed.
- 57. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill to amend the Islamabad Capital Territory Senior Citizens Act, 2021 [The Islamabad Capital Territory Senior Citizens (Amendment) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
- 58. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill to amend the Islamabad Capital Territory Senior Citizens Act, 2021 [The Islamabad Capital Territory Senior Citizens (Amendment) Bill, 2025], be passed.

- 59. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 and the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Criminal Laws (Amendment) Bill, 2025] (section 297A), as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- 60. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 and the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Criminal Laws (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 61. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill further to amend the Pakistan Council for Science and Technology Act, 2017 [The Pakistan Council for Science and Technology (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- 62. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill further to amend the Pakistan Council for Science and Technology Act, 2017 [The Pakistan Council for Science and Technology (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 63. SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Limited Liability Partnership Act, 2017 [The Limited Liability Partnership (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- 64. SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Limited Liability Partnership Act, 2017 [The Limited Liability Partnership (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 65. SYED HUSSAIN TARIQ** to move that the Bill further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2026] (section 59A, 154, 431 and 431A), as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- 66. SYED HUSSAIN TARIQ** to move that the Bill further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2026], be passed.
- 67. MR. KHURSHID AHMED JUNEJO** to move that the Bill further to amend the National Security Council Act, 2004 [The National Security Council (Amendment) Bill, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- 68. MR. KHURSHID AHMED JUNEJO** to move that the Bill further to amend the National Security Council Act, 2004 [The National Security Council (Amendment) Bill, 2026], be passed.

#### **MOTION**

- 69. CH. MAHMOOD BASHIR VIRK**, Chairman Standing Committee on Law and Justice to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Public Interest Disclosures Act, 2017 [The Public Interest Disclosures (Amendment) Bill, 2025], till today be condoned. (Moved by Dr. Sharmila Faruqui, MNA).

#### **PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE**

- 70. CH. MAHMOOD BASHIR VIRK**, Chairman Standing Committee on Law and Justice to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Public Interest Disclosures Act, 2017 [The Public Interest Disclosures (Amendment) Bill, 2025].

#### **MOTION**

- 71. SYED HUSSAIN TARIQ**, Chairman Standing Committee on National Food Security and Research to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the point of order regarding the protection of farmers' rights in Khyber Pakhtunkhwa (moved by Mr. Asad Qaiser, MNA) referred to the Committee on 16.05.2025, till today be condoned.

## **PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE**

72. **SYED HUSSAIN TARIQ**, Chairman Standing Committee on National Food Security and Research to present the report of the Standing Committee on the point of order regarding the protection of farmers' rights in Khyber Pakhtunkhwa.

### **MOTION**

73. **DR. MAHESH KUMAR MALANI**, Chairman Standing Committee on National Health Services Regulations and Coordination to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on Short Notice Question No. 01 referred to the Committee on 10<sup>th</sup> November, 2025, till today be condoned.

## **PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE**

74. **DR. MAHESH KUMAR MALANI**, Chairman Standing Committee on National Health Services Regulations and Coordination to present this report on Short Notice Question No. 01 referred to the Committee on 10<sup>th</sup> November, 2025.

### **MOTION**

75. **MR. FATEH ULLAH KHAN**, Chairman Standing Committee on Defence to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the calling attention notice no. 19 regarding non-payment of life insurance and property compensation to the families of victims of PIA flight crashed in Karachi on 22<sup>nd</sup> May, 2020, referred to the Committee on 14.05.2025, till today be condoned.

## **PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE**

76. **MR. FATEH ULLAH KHAN**, Chairman Standing Committee on Defence to present report of the Standing Committee on the calling attention notice no. 19 regarding non-payment of life insurance and property compensation to the families of victims of PIA flights crashed in Karachi on 22<sup>nd</sup> May, 2020.

### **MOTION**

77. **MR. AIJAZ HUSSAIN JAKHRANI**, Chairman Standing Committee on Communications to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the calling attention notice no. 21 regarding the collection of extra toll tax at various locations on the Karachi-Hyderabad M-9 Motorway, referred to the Committee on 18.02.2025, till today be condoned.

## **PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE**

78. **MR. AIJAZ HUSSAIN JAKHRANI**, Chairman Standing Committee on Communications to present report of the Standing Committee on the calling attention notice no. 21 regarding the collection of extra toll tax at various locations on the Karachi-Hyderabad M-9 Motorway.

### **RESOLUTIONS**

79. **MS. ALIYA KAMRAN** to move the following resolution:-

“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to conduct comprehensive fire safety audits of all public and private buildings in the capital to ensure compliance with safety laws and to protect lives and property.”.

80. **SYED RAFIULLAH** to move the following resolution:-

“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to implement merit-based allotment of government accommodations through the Estate Office, limit discretionary powers, enhance oversight, and enforce strict action against violations to ensure fairness, transparency, and public trust.”.

81. **MS. SHAMAILA RANA** to move the following resolution:-

“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to stop the use of drugs in the educational institutions across the country.”.

82. **MR. MUHAMMAD ASLAM GHUMMAN** to move the following resolution:-

“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to merge all existing Ad-hoc relief allowances granted from time to time into the Basic pay of all civil servants and government employees.”.

**83. SYEDA AMNAH BATOOL** to move the following resolution:-

“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to strengthen and expand the national HPV vaccination campaign for adolescent girls to prevent cervical cancer, ensuring adequate federal funding, effective monitoring, and coordination with provincial health departments.”.

**MOTIONS UNDER RULE 259**

**84. MS. ALIYA KAMRAN** to move the following motion:-

“This House may discuss the situation arising from the severe shortage of live-saving paediatric tuberculosis (TB), medicines across the country.

**85. JAM ABDUL KARIM BIJAR** to move the following motion:-

“This House may discuss the steps being taken by the Government to provide relief to the public in light of rising inflation and declining business activity.

**86. SYEDA AMNAH BATOOL** to move the following motion:-

“This House may discuss the situation arising from unsafe drinking water and poor wastewater treatment in the Islamabad Capital Territory.

**87. MS. ASIYA NAZ TANOLI** to move the following motion:-

“This House may discuss the policy of the Government to operate electric buses at interval of 15 minutes on Feeder Route-10 from Golra Mor to Taxila.

**88. SYED RAFIULLAH** to move the following motion:-

“This House may discuss the steps being taken by the Government to mitigate the impact of rising Petroleum Prices on business and to address the disproportionate financial burden on the low-and middle-income groups.

**MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER**

**89.** Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

**CALLING ATTENTION NOTICE**

**90. MS. ALIYA KAMRAN** to invite attention of the Minister for Finance and Revenue to a matter of urgent public importance regarding the shortfall in tax revenue during the first eight months of the current financial year, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the  
**6<sup>th</sup> April, 2026**

**SAEED AHMAD MAITLA**  
**Acting Secretary**

# قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

## نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو منگل، ۷/ اپریل، ۲۰۲۶ء صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

## توجہ دلاؤ نوٹس

۲۔ سید نوید قمر شازیہ مری محترمہ سحر کامران مرزا اختیار بیگ  
جناب محمد شہریار خان مہر وزیر برائے بجلی کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو سولر پرومروم کے لئے نیٹ میٹرنگ پالیسی میں غیر معمولی تبدیلی اور سولر پینلز پر ۱۸ فیصد ٹیکس تجویز کرنے کے فیصلے سے متعلق ہے۔

## بل کا پیش کرنا

۳۔ سید وسیم حسین محترمہ شائستہ خان سید علی قاسم گیلانی  
جناب احمد سلیم صدیقی ڈاکٹر شازیہ ثوبیہ اسلم سومرو جناب فرحان چشتی جناب امجد علی خان  
تحریک پیش کریں گے کہ لازمی پولیو ویکسینیشن، بیماری کی بہتر نگرانی، فرنٹ لائن کارکنان کے تحفظ اور پولیو سے متاثرہ افراد کی بحالی کا بل [پولیو کا خاتمہ و بحالی بل، ۲۰۲۶ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔  
۴۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔

## قانون سازی

### (آغاز شدہ کارروائی)

۵۔ رانا ارادت شریف خان، رکن قومی اسمبلی کی جانب سے ۲۱ جنوری، ۲۰۲۶ء کو پیش کردہ تحریک پر مزید غور:-  
”کہ راول انٹرنیشنل یونیورسٹی، اسلام آباد کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [راول انٹرنیشنل یونیورسٹی اسلام آباد، بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔“

### (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۶۔ رانا ارادت شریف خان تحریک پیش کریں گے کہ راول انٹرنیشنل یونیورسٹی، اسلام آباد کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [راول انٹرنیشنل یونیورسٹی، اسلام آباد، بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۷۔ محترمہ ناز بلوچ تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قوانین (ترمیمی)، بل، ۲۰۲۵ء] (دفعات ۲۹۲، ۲۹۳ اور ۲۹۴، پی پی سی) سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### [علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی]

۸۔ محترمہ ناز بلوچ تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قوانین (ترمیمی)، بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۹۔ جناب اعجاز حسین جگھرنی تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارا حکومت اسلام آباد میں فروخت کی جانے والی کتابوں پر پلاسٹک کور کے استعمال کی ممانعت کا بل [علاقہ دارا حکومت اسلام آباد (کتابوں پر پلاسٹک کور کی ممانعت)، بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۱۰۔ جناب اعجاز حسین جگھرنی تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارا حکومت اسلام آباد میں فروخت کی جانے والی کتابوں پر پلاسٹک کور کے استعمال کی ممانعت کا بل [علاقہ دارا حکومت اسلام آباد (کتابوں پر پلاسٹک کور کی ممانعت)، بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

۱۱۔ جناب علی محمد تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان ایئر جنسی ٹریٹمنٹ کورٹ پر وگرام کی تشکیل کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان ایئر جنسی ٹریٹمنٹ کورٹ پر وگرام بل، ۲۰۲۴ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### [علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی]

۱۲۔ جناب علی محمد تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان ایمر جنسی ٹریڈنگ کورٹ پر وگرا م کی تشکیل کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان ایمر جنسی ٹریڈنگ کورٹ پر وگرا م بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

۱۳۔ جناب علی محمد تحریک پیش کریں گے کہ نوزائیدہ اور چھوٹے بچوں کو ماں کا دودھ پلانے اور غذائیت کے تحفظ کی بابت احکام وضع کرنے کا بل [علاقہ دار الحکومت اسلام آباد میں بچوں کو ماں کا دودھ پلانے اور غذائیت کا تحفظ بل، ۲۰۲۴ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۱۴۔ جناب علی محمد تحریک پیش کریں گے کہ نوزائیدہ اور چھوٹے بچوں کو ماں کا دودھ پلانے اور غذائیت کے تحفظ کی بابت احکام وضع کرنے کا بل [علاقہ دار الحکومت اسلام آباد میں بچوں کو ماں کا دودھ پلانے اور غذائیت کا تحفظ بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

۱۵۔ سید عبدالقادر گیلانی جناب طاہر اقبال تحریک پیش کریں گے کہ فیڈرل انسٹیٹیوٹ آف مینجمنٹ سائنسز کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [فیڈرل انسٹیٹیوٹ آف مینجمنٹ سائنسز بل، ۲۰۲۴ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۱۶۔ سید عبدالقادر گیلانی جناب طاہر اقبال تحریک پیش کریں گے کہ فیڈرل انسٹیٹیوٹ آف مینجمنٹ سائنسز کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [فیڈرل انسٹیٹیوٹ آف مینجمنٹ سائنسز بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

۱۷۔ محترمہ زہرا اودود فاطمی تحریک پیش کریں گی کہ واہ ادارہ برائے جدید علوم کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [واہ ادارہ برائے جدید علوم، واہ کینٹ بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۱۸۔ محترمہ زہرا اودود فاطمی تحریک پیش کریں گی کہ واہ ادارہ برائے جدید علوم کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [واہ ادارہ برائے جدید علوم، واہ کینٹ بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۱۹۔ رانا محمد قاسم نون تحریک پیش کریں گے کہ آرٹ ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [آرٹ ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۲۰۔ رانا محمد قاسم نون تحریک پیش کریں گے کہ آرٹ ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [آرٹ ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۲۱۔ خواجہ اظہار الحسن تحریک پیش کریں گے کہ ملتان میں الائیڈ انسٹیٹیوٹ کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [الائیڈ انسٹیٹیوٹ، ملتان بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۲۲۔ خواجہ اظہار الحسن تحریک پیش کریں گے کہ ملتان میں الائیڈ انسٹیٹیوٹ کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [الائیڈ انسٹیٹیوٹ، ملتان بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۲۳۔ محترمہ نوشین افتخار تحریک پیش کریں گی کہ انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۲۴۔ محترمہ نوشین افتخار تحریک پیش کریں گی کہ انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء منظور کیا جائے۔

۲۵۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ پبلک پروکیورمنٹ ریگولیٹری اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پبلک پروکیورمنٹ ریگولیٹری اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۲۶۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ پبلک پروکیورمنٹ ریگولیٹری اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پبلک پروکیورمنٹ ریگولیٹری اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۲۷۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان بیت المال ایکٹ، ۱۹۹۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان بیت المال (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۲۸۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان بیت المال ایکٹ، ۱۹۹۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان بیت المال (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۲۹۔ محترمہ شائستہ خان تحریک پیش کریں گی کہ ریاستی ملکیتی ادارے (انتظام و انصرام) ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [ریاستی ملکیتی ادارے (انتظام و انصرام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۳۰۔ محترمہ شائستہ خان تحریک پیش کریں گی کہ ریاستی ملکیتی ادارے (انتظام و انصرام) ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [ریاستی ملکیتی ادارے (انتظام و انصرام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۳۱۔ محترمہ شائستہ خان تحریک پیش کریں گی کہ متروکہ املاک (انتظام) ایکٹ، ۱۹۷۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [متروکہ املاک (انتظام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۳۲۔ محترمہ شائستہ خان تحریک پیش کریں گی کہ متروکہ املاک (انتظام) ایکٹ، ۱۹۷۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [متروکہ املاک (انتظام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۳۳۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ کارخانہ جات ایکٹ، ۱۹۳۴ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [کارخانہ جات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۳۴۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ کارخانہ جات ایکٹ، ۱۹۳۴ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [کارخانہ جات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۳۵۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۳۶۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

۳۷۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ اسلام آباد تحدید کرایہ آرڈیننس، ۲۰۰۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [اسلام آباد تحدید کرایہ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۳۸۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ اسلام آباد تحدید کرایہ آرڈیننس، ۲۰۰۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [اسلام آباد تحدید کرایہ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۳۹۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ تحفظ قومی شاہرات آرڈیننس، ۲۰۰۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تحفظ قومی شاہرات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۴۰۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ تحفظ قومی شاہرات آرڈیننس، ۲۰۰۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تحفظ قومی شاہرات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۴۱۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ تنخواہوں کی ادائیگی ایکٹ، ۱۹۳۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تنخواہوں کی ادائیگی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۴۲۔ محترمہ شانندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ تنخواہوں کی ادائیگی ایکٹ، ۱۹۳۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تنخواہوں کی ادائیگی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۴۳۔ محترمہ شانندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ صوبائی موٹر گاڑیاں آرڈیننس، ۱۹۶۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [صوبائی موٹر گاڑیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۴۴۔ محترمہ شانندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ صوبائی موٹر گاڑیاں آرڈیننس، ۱۹۶۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [صوبائی موٹر گاڑیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۴۵۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] (جدول۔ دوم) قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۴۶۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] (جدول۔ دوم) منظور کیا جائے۔

۴۷۔ محترمہ سحر کامران تحریک پیش کریں گی کہ قومی کمیشن برائے حقوق بچکان ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی کمیشن برائے حقوق بچکان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### (علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی)

۴۸۔ محترمہ سحر کامران تحریک پیش کریں گی کہ قومی کمیشن برائے حقوق بچکان ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی کمیشن برائے حقوق بچکان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۴۹۔ سید رفیع اللہ تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان جنرل اسمبلی ایکٹ، ۲۰۲۳ء کو منسوخ کرنے کا بل [پاکستان جنرل اسمبلی ایکٹ (تسینتی) بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۵۰۔ سید رفیع اللہ تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان جنرل اسمبلی ایکٹ، ۲۰۲۳ء کو منسوخ کرنے کا بل [پاکستان جنرل اسمبلی ایکٹ (تسینتی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۵۱۔ خواجہ اظہار الحسن تحریک پیش کریں گے کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء (نمبر ۴۵ بابت ۱۸۶۰ء) اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قانون (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۵۲۔ خواجہ اظہار الحسن تحریک پیش کریں گے کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء (نمبر ۴۵ بابت ۱۸۶۰ء) اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قانون (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۵۳۔ شازیہ مری تحریک پیش کریں گی کہ قانون شہادت، ۱۹۸۴ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قانون شہادت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

### (علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی)

۵۴۔ شازیہ مری تحریک پیش کریں گی کہ قانون شہادت، ۱۹۸۴ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قانون شہادت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

۵۵۔ محترمہ نزہت صادق تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان ماحولیاتی تحفظ ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ماحولیاتی تحفظ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۵۶۔ محترمہ نزہت صادق تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان ماحولیاتی تحفظ ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ماحولیاتی تحفظ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

۵۷۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ علاقہ دارا حکومت اسلام آباد بزرگ شہری ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں ترمیم کرنے کا بل [علاقہ دارا حکومت اسلام آباد بزرگ شہری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۵۸۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ علاقہ دارا حکومت اسلام آباد بزرگ شہری ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں ترمیم کرنے کا بل [علاقہ دارا حکومت اسلام آباد بزرگ شہری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

- ۵۹۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قوانین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] (دفعہ ۲۹۷/الف) سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۶۰۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قوانین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۶۱۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان کو نسل برائے سائنس و ٹیکنالوجی ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان کو نسل برائے سائنس و ٹیکنالوجی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۶۲۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان کو نسل برائے سائنس و ٹیکنالوجی ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان کو نسل برائے سائنس و ٹیکنالوجی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۶۳۔ سیدہ شہارضا تحریک پیش کریں گی کہ شراکت داری محدود ذمہ داری ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [شراکت داری محدود ذمہ داری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۶۴۔ سیدہ شہارضا تحریک پیش کریں گی کہ شراکت داری محدود ذمہ داری ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [شراکت داری محدود ذمہ داری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۶۵۔ سید حسین طارق تحریک پیش کریں گے کہ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] (دفعات ۵۹/الف، ۱۵۴، ۲۳۱ اور ۲۳۱/الف) سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۶۶۔ سید حسین طارق تحریک پیش کریں گے کہ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔
- ۶۷۔ جناب خورشید احمد جو نجو تحریک پیش کریں گے کہ قومی سلامتی کو نسل ایکٹ، ۲۰۰۴ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی سلامتی کو نسل (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۶۸۔ جناب خورشید احمد جو نجو تحریک پیش کریں گے کہ قومی سلامتی کو نسل ایکٹ، ۲۰۰۴ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی سلامتی کو نسل (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

### تحریک

- ۶۹۔ چوہدری محمود بشیر ورک، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف تحریک پیش کریں گے کہ مفاد عامہ کے انکشافات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [مفاد عامہ کے انکشافات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب ڈاکٹر شرمیلا فاروقی، رکن قومی اسمبلی)

### قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

- ۷۰۔ چوہدری محمود بشیر ورک، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف، مفاد عامہ کے انکشافات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [مفاد عامہ کے انکشافات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

### تحریک

- ۷۱۔ سید حسین طارق، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق تحریک پیش کریں گے کہ ۱۶ مئی، ۲۰۲۵ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ خیبر پختونخوا میں کسانوں کے حقوق کے تحفظ سے متعلق نکتہ اعتراض (پیش کردہ منجانب جناب اسد قیصر، رکن قومی اسمبلی) پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

### قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

- ۷۲۔ سید حسین طارق، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق، خیبر پختونخوا میں کسانوں کے حقوق کے تحفظ سے متعلق نکتہ اعتراض پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

### تحریک

۷۳۔ ڈاکٹر ہمیش کمار مالانی، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت تحریک پیش کریں گے کہ ۱۰ نومبر، ۲۰۲۵ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ مختصر نوٹس کے سوال نمبر ۱۹ پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

### قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۷۴۔ ڈاکٹر ہمیش کمار مالانی، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت، ۱۰ نومبر، ۲۰۲۵ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ مختصر نوٹس کے سوال نمبر ۱۹ پر مذکورہ رپورٹ پیش کریں گے۔

### تحریک

۷۵۔ جناب فتح اللہ خان، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے دفاع تحریک پیش کریں گے کہ ۲۲ مئی، ۲۰۲۰ء کو کراچی میں حادثہ کا شکار ہونے والی پی آئی اے کی پرواز کے متاثرین کے اہل خانہ کو لائف انشورنس اور املاک کی زرتلائی کی عدم ادائیگی سے متعلق ۱۴ مئی، ۲۰۲۵ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱۹ پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

### قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۷۶۔ جناب فتح اللہ خان، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے دفاع، ۲۲ مئی، ۲۰۲۰ء کو کراچی میں حادثہ کا شکار ہونے والی پی آئی اے کی پرواز کے متاثرین کے اہل خانہ کو لائف انشورنس اور املاک کی زرتلائی کی عدم ادائیگی سے متعلق توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱۹ پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

### تحریک

۷۷۔ جناب اعجاز حسین بکھرنی، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے مواصلات تحریک پیش کریں گے کہ کراچی۔ حیدرآباد ایم۔ ۹ موٹروے کے مختلف مقامات پر اضافی ٹول ٹیکس کی وصولی سے متعلق ۱۸ فروری، ۲۰۲۵ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۲۱ پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

### قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۷۸۔ جناب اعجاز حسین بکھرنی، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے مواصلات، کراچی۔ حیدرآباد ایم۔ ۹ موٹروے کے مختلف مقامات پر اضافی ٹول ٹیکس کی وصولی سے متعلق توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۲۱ پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

### قراردادیں

۷۹۔ محترمہ عالیہ کامران حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت دارالحکومت میں تمام سرکاری و نجی عمارتوں میں آگ سے بچاؤ کے نظام کے جامع آڈٹس کروانے کے لیے فوری اقدامات کرے، تاکہ حفاظتی قوانین پر عملدرآمد کو یقینی بنایا جاسکے اور زندگی و املاک کا تحفظ ممکن بنایا جاسکے۔“

۸۰۔ سید رفیع اللہ حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت اسٹیٹ آفس کے ذریعے سرکاری رہائش گاہوں کی میرٹ کی بنیاد پر الاٹمنٹ پر عملدرآمد کروانے، صوابدیدی اختیارات کو محدود کرنے، نگرانی میں بہتری لانے اور خلاف ورزیوں کے خلاف سخت کارروائی کرنے کے لیے فوری اقدامات کرے تاکہ انصاف، شفافیت اور عوامی اعتماد کو یقینی بنایا جاسکے۔“

۸۱۔ محترمہ شامکہ رانا حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت ملک بھر کے تعلیمی اداروں میں منشیات کے استعمال کی روک تھام کے لیے فوری اقدامات کرے۔“

۸۲۔ جناب محمد اسلم گھمن حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت وقتاً فوقتاً دیے جانے والے تمام موجودہ ایڈہاک ریلیف الاؤنسز کو تمام سول ملازمین اور سرکاری ملازمین کی بنیادی تنخواہ میں ضم کرنے کیلئے فوری اقدامات کرے۔“

۸۳۔ سیدہ آمنہ بتول حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت مناسب وفاقی رقوم کی فراہمی، موثر نگرانی اور صوبائی محکمہ ہائے صحت کے ساتھ روابط کو یقینی بناتے ہوئے نوعمر لڑکیوں میں سروائیکل کینسر سے بچاؤ کے لئے قومی ایچ پی وی ویکسینیشن مہم کو موثر بنانے اور وسعت دینے کے لیے فوری اقدامات کرے۔“

### تحریر زیر قاعدہ ۲۵۹

- ۸۴۔ محترمہ عالیہ کامران حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:-  
 ”یہ ایوان ملک بھر میں بچوں کے لئے تپ دق (ٹی بی) کی زندگی بچانے والی ادویات کی شدید قلت سے پیدا ہونے والی صورت حال پر بحث کرے۔“
- ۸۵۔ جام عبدالکریم بھار حسب ذیل تحریک پیش کریں گے:-  
 ”یہ ایوان بڑھتی ہوئی مہنگائی اور کم ہوتی ہوئی کاروباری سرگرمیوں کے تناظر میں عوام کو ریلیف فراہم کرنے کے لئے حکومت کی جانب سے کئے جانے والے اقدامات پر بحث کرے۔“
- ۸۶۔ سیدہ آمنہ بٹول حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:-  
 ”یہ ایوان علاقہ دارالحکومت، اسلام آباد میں غیر محفوظ پینے کے پانی اور گندے پانی کے ناقص انتظام سے پیدا ہونے والی صورت حال پر بحث کرے۔“
- ۸۷۔ محترمہ آسیہ ناز تنولی حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:-  
 ”یہ ایوان فیڈر روٹ نمبر ۱۰ پر گولڑہ موڑ سے ٹیکسلا تک پندرہ منٹ کے وقفے سے الیکٹرک بسیں چلانے کے حوالے سے حکومت کی پالیسی پر بحث کرے۔“
- ۸۸۔ سید رفیع اللہ حسب ذیل تحریک پیش کریں گے:-  
 ”یہ ایوان کاروبار پر پیٹرولیم مصنوعات کی بڑھتی ہوئی قیمتوں اور درمیانے درجے کی آمدنی والے طبقات پر پڑنے والے غیر متناسب مالیاتی بوجھ کے اثرات کو کم کرنے کے لئے حکومت کی جانب سے کئے جانے والے اقدامات پر بحث کرے۔“

### نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۸۹۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

### توجہ دلاؤ نوٹس

- ۹۰۔ محترمہ عالیہ کامران وزیر برائے خزانہ و محاصل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گی جو رواں مالی سال کے پہلے آٹھ ماہ کے دوران ٹیکس ریونیو میں کمی سے متعلق ہے۔

سعید احمد بیٹلا  
 قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،  
 ۶/اپریل، ۲۰۲۶ء